Договор о практической подготовке обучающихся

г. Красноярск   «02» 09. 2024 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Красноярский

государственный педагогический университет им. В.П. Астафьева», именуемое в дальнейшем «Университет»,

действующее на основании лицензии № 1878, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки

18.01.2016 г., и свидетельства о государственной аккредитации № 3319, выданного Федеральной службой по надзору в

сфере образования и науки 23.01.2020 г. сроком действия до 23.01.2026 г., в лице проректора по образовательной

деятельности Юшипициной Елизаветы Николаевны, действующего на основании доверенности от 09.01.2024 г. № 7, с

одной стороны, и муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №247»,

именуемое в дальнейшем «Профильная организация», в лице заведующего Лёвкиной Надежды Владимировны,
действующего на основании Устава, с другой стороны, именуемые по отдельности «Сторона», а вместе - «Стороны»,

заключили настоящий Договор о нижеследующем.

1. Предмет Договора

1.1. Предметом настоящего Договора является организация практической подготовки обучающихся (далее -

практическая подготовка).

1.2. Образовательная программа (программы), компоненты образовательной программы, при реализации которых

организуется практическая подготовка, количество обучающихся, осваивающих соответствующие компоненты

образовательной программы, сроки организации практической подготовки, согласуются Сторонами и являются

неотъемлемой частью настоящего Договора (Приложение 1).

1.3. Реализация компонентов образовательной программы, согласованных Сторонами в Приложении 1 к настоящему

Договору (далее - компоненты образовательной программы), осуществляется в помещениях Профильной организации,

перечень которых согласуется Сторонами и является неотъемлемой частью настоящего Договора (Приложение 2).

1.4. Настоящий Договор является безвозмездным.

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Университет обязан:

2.1.1. Не позднее, чем за 10 рабочих дней до начала практической подготовки по каждому компоненту образовательной

программы представить в Профильную организацию поименные списки обучающихся, осваивающих соответствующие

компоненты образовательной программы посредством практической подготовки;

2.1.2. Назначить руководителя по практической подготовке от Университета, который:

− обеспечивает организацию образовательной деятельности в форме практической подготовки при реализации

компонентов образовательной программы;

− организует участие обучающихся в выполнении определенных видов работ, связанных с будущей

профессиональной деятельностью;

− оказывает методическую помощь обучающимся при выполнении определенных видов работ, связанных

с будущей профессиональной деятельностью;

− несет ответственность совместно с ответственным работником Профильной организации за реализацию

компонентов образовательной программы в форме практической подготовки, за жизнь и здоровье

обучающихся и работников Университета, соблюдение ими правил противопожарной безопасности, правил

охраны труда, техники безопасности и санитарно-эпидемиологических правил и гигиенических нормативов;

2.1.3 При смене руководителя по практической подготовке в 3-дневный срок сообщить об этом Профильной

организации;

2.1.4 Установить виды учебной деятельности, практики и иные компоненты образовательной программы, осваиваемые

обучающимися в форме практической подготовки, включая место, продолжительность и период их реализации;

2.1.5 Направить обучающихся в Профильную организацию для освоения компонентов образовательной программы в

форме практической подготовки.

2.2. Профильная организация обязана:

2.2.1 Создать условия для реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки,

предоставить оборудование и технические средства обучения в объеме, позволяющем выполнять определенные виды

работ, связанные с будущей профессиональной деятельностью обучающихся;

2.2.2. Обеспечить условия для практической подготовки лиц с ограниченными возможностями здоровья (при освоении

ими компонентов образовательной программы в форме практической подготовки в соответствии с настоящим

Договором) с  учетом особенностей их психофизического развития, индивидуальных возможностей, состояния

здоровья и требований законодательства РФ;

2.2.3 Назначить ответственное лицо, соответствующее требованиям трудового законодательства Российской Федерации

о допуске к педагогической деятельности, из числа работников Профильной организации, которое обеспечивает

организацию реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки со стороны

Профильной организации, и предоставить сведения о нем Университету, в том числе его контактные данные;

2.2.4 При смене лица, указанного в пункте 2.2.3, в 3-дневный срок сообщить об этом Университету с указанием

контактных данных нового ответственного лица;

2.2.5 Обеспечить безопасные условия реализации компонентов образовательной программы в форме практической

подготовки, выполнение правил противопожарной безопасности, правил охраны труда, техники безопасности,

санитарно-эпидемиологических правил и гигиенических нормативов;

2.2.6 Проводить оценку условий труда на рабочих местах, используемых при реализации компонентов образовательной

программы в форме практической подготовки, и сообщать руководителю Университета об условиях труда и

требованиях охраны труда на рабочем месте;

2.2.7 Ознакомить обучающихся с правилами внутреннего трудового распорядка Профильной организации и иными

локальными нормативными актами Профильной организации, имеющими отношение к выполняемым в процессе

практической подготовки видов работ;

2.2.8 Провести инструктаж обучающихся по охране труда и технике безопасности и осуществлять надзор за

соблюдением обучающимися правил техники безопасности;

2.2.9 Предоставить обучающимся и руководителю по практической подготовке от Университета возможность

пользоваться помещениями Профильной организации, согласованными Сторонами (Приложение 2 к настоящему

Договору), а также находящимися в них оборудованием и техническими средствами обучения;

2.2.10 Обо всех случаях нарушения обучающимися правил внутреннего трудового распорядка, охраны труда и техники

безопасности сообщить руководителю по практической подготовке от Университета;

2.2.11 Заблаговременно уведомлять Университет об обстоятельствах, препятствующих надлежащей организации

практической подготовки в согласованные сроки;

2.2.12 По окончании практической подготовки обучающихся предоставить Университету отчетную документацию,

предусмотренную соответствующей образовательной программой (программами).

2.3. Университет имеет право:

2.3.1 Осуществлять контроль соответствия условий реализации компонентов образовательной программы в форме

практической подготовки требованиям настоящего Договора;

2.3.2 Запрашивать информацию об организации практической подготовки, в том числе о качестве и объеме

выполненных обучающимися работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью.

2.4. Профильная организация имеет право:

2.4.1 При наличии вакантной должности, работа на которой соответствует требованиям к практической подготовке,

заключить с обучающимся срочный трудовой договор о замещении такой должности;

2.4.2. Требовать от обучающихся соблюдения правил внутреннего трудового распорядка, охраны труда и техники

безопасности, режима конфиденциальности, принятого в Профильной организации, предпринимать необходимые

действия, направленные на предотвращение ситуации, способствующей разглашению конфиденциальной информации;

2.4.3 В случае установления факта нарушения обучающимися своих обязанностей в период организации практической

подготовки, режима конфиденциальности приостановить реализацию компонентов образовательной программы в

форме практической подготовки в отношении конкретного обучающегося с незамедлительным уведомлением

Университета.

3. Срок действия договора

3.1. Настоящий Договор вступает в силу после его подписания и действует до полного исполнения Сторонами

обязательств.

4. Заключительные положения

4.1. Антикоррупционная оговорка:

При исполнении своих обязательств по настоящему Договору, стороны, их аффилированные лица, работники или

посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или

ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью

получить какие-либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели.

При исполнении своих обязательств по настоящему Договору стороны, их аффилированные лица, работники или

посредники не осуществляют действия, квалифицируемые законодательством как коррупционные действия: дача/

получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие требования применимого законодательства и

международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путём.

В случае возникновения у стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений

настоящей статьи, соответствующая сторона обязуется уведомить другую сторону в письменной форме.

В письменном уведомлении сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно

подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо

положений настоящей статьи.

Вторая сторона обязана рассмотреть уведомление в течение 10 рабочих дней с даты его получения.

В случае неполучения от второй Стороны подтверждения, что нарушения настоящей статьи не произошло и не

произойдет, Сторона вправе расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке, направив соответствующее

уведомление другой стороне.

4.2. Стороны обязуются соблюдать конфиденциальность информации. К конфиденциальной информации в рамках

Договора относятся персональные данные работников и обучающихся Сторон, а также любые сведения, в отношении

которых одной из Сторон (обладателем) прямо определена их конфиденциальность путем указания на материальных

носителях с такой информацией грифа «Конфиденциально» либо путем направления другой Стороне соответствующего

письма.

В случаях, прямо не предусмотренных законодательством Российской Федерации и Договором, конфиденциальная

информация может быть передана третьим лицам только по предварительному письменному согласованию Сторон. В

случае нарушения какой-либо из Сторон обязательств по сохранению конфиденциальности информации допустившая

нарушение Сторона возмещает другой Стороне убытки, причиненные таким нарушением.

4.3. Сообщения, связанные с организационным взаимодействием Сторон в целях реализации Договора, направляются

Сторонами через ответственных лиц. Юридически значимые сообщения Сторон направляются Сторонами через

операторов почтовой связи общего пользования по юридическим адресам Сторон либо в виде сканированных копий

документов на официальные адреса электронной почты Сторон, либо передаются нарочным под подпись

уполномоченному представителю принимающей Стороны. Стороны признают юридическую силу сканированных копий

документов, направленных по адресам электронной почты, указанным на сайтах Сторон  в качестве официальных

адресов соответствующих организаций.

4.4. Стороны обязаны информировать друг друга в соответствие с настоящим разделом Договора об изменениях

реквизитов, в том числе об изменении юридического/почтового адреса, адреса электронной почты в течение 7 (семи)

дней с момента соответствующих изменений. Сторона, не исполнившая указанной обязанности, несет риск

неблагоприятных последствий, связанных с отсутствием у второй стороны соответствующих сведений.

4.5. Все споры, возникающие между Сторонами по настоящему Договору, разрешаются Сторонами в порядке,

установленном законодательством Российской Федерации.

4.6. Изменение настоящего Договора осуществляется по соглашению Сторон в письменной форме в виде

дополнительных соглашений к настоящему Договору, которые являются его неотъемлемой частью.

4.7. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют

одинаковую юридическую силу.

Приложение 1 к договору

о практической подготовке обучающихся

от 02.09.2024 г.

Наименование основной профессиональной образовательной программы

44.03.01 Педагогическое образование направленность (профиль) образовательной программы  Дошкольное

образование,  очная форма обучения, 4 курс, ОО-Б21А группа

№ п/п Наименование

компонента

образовательной

программы,

реализуемого в форме

практической

подготовки

Количество

обучающихся,

осваивающих

компонент

образовательной

программы

Сроки организации

практической

подготовки при

реализации

компонента

образовательной

программы

Объем времени, отводимый на

реализацию компонента

образовательной программы в

форме практической подготовки

(в академических часах или з.е.)

1 Учебная практика:

психолого-

педагогическая

практика

3 26.10.2024 по

23.11.2024;

10.03.2025 по

05.04.2025

432/12

2 Производственная

практика:

педагогическая

практика интерна

3 25.12.2024 по

21.12.24;

07.04.2025 по

19.04.2025

324/9

44.03.01 Педагогическое образование направленность (профиль) образовательной программы  Дошкольная педагогика с

основами психологии,  очная форма обучения, 1 курс, ОО-Б24А группа

№ п/п Наименование

компонента

образовательной

программы,

реализуемого в форме

практической

подготовки

Количество

обучающихся,

осваивающих

компонент

образовательной

программы

Сроки организации

практической

подготовки при

реализации

компонента

образовательной

программы

Объем времени, отводимый на

реализацию компонента

образовательной программы в

форме практической подготовки

(в академических часах или з.е.)

1 Производственная

практика:

профессиональные

пробы

4 25.11.2024 по

21.12.2024;

14.04.2025 по

26.04.2025

324/9

44.03.01 Педагогическое образование направленность (профиль) образовательной программы  Дошкольная педагогика с

основами психологии,  очная форма обучения, 2 курс, ОО-Б23А группа

№ п/п Наименование

компонента

образовательной

программы,

реализуемого в форме

практической

подготовки

Количество

обучающихся,

осваивающих

компонент

образовательной

программы

Сроки организации

практической

подготовки при

реализации

компонента

образовательной

программы

Объем времени, отводимый на

реализацию компонента

образовательной программы в

форме практической подготовки

(в академических часах или з.е.)

1 Производственная

практика:

педагогическая

практика (классное

руководство,

тьюторство,

воспитательная

работа в ОО и ДО)

5 02.09.2024 по

28.12.2024;

07.02.2025 по

07.03.2025;

07.04.2024 по

14.06.2024

108/3

Приложение 2 к договору

о практической подготовке обучающихся

от 02.09.2024 г.

Наименование основной профессиональной образовательной программы

44.03.01 Педагогическое образование направленность (профиль) образовательной программы  Дошкольное

образование,  очная форма обучения, 4 курс, ОО-Б21А группа

№

п/п

Наименование помещений профильной

организации, используемых для

организации практической подготовки

Адрес помещения профильной организации, используемого для

организации практической подготовки

1. Групповые помещения г.Красноярск, ул. Воронова, 3а

2. Методический кабинет г.Красноярск, ул. Воронова, 3а

44.03.01 Педагогическое образование направленность (профиль) образовательной программы  Дошкольная педагогика

с основами психологии,  очная форма обучения, 1 курс, ОО-Б24А группа

№

п/п

Наименование помещений профильной

организации, используемых для

организации практической подготовки

Адрес помещения профильной организации, используемого для

организации практической подготовки

1. Групповые помещения г.Красноярск, ул. Воронова, 3а

2. Методический кабинет г.Красноярск, ул. Воронова, 3а

44.03.01 Педагогическое образование направленность (профиль) образовательной программы  Дошкольная педагогика

с основами психологии,  очная форма обучения, 2 курс, ОО-Б23А группа

№

п/п

Наименование помещений профильной

организации, используемых для

организации практической подготовки

Адрес помещения профильной организации, используемого для

организации практической подготовки

1. Групповые помещения г.Красноярск, ул. Воронова, 3а

2. Методический кабинет г.Красноярск, ул. Воронова, 3а

Стороны подтверждают, что помещения отвечают безопасным условиям организации практической подготовки,

техника (оборудование), которая используется для организации практической подготовки обучающихся, находится в

технически исправном рабочем состоянии.